UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO



Decania do Centro de Ciências da Saúde Direção do Instituto de Estudos de Saúde Coletiva Coordenação Geral dos Cursos Coordenação de pós-graduação em Saúde Coletiva Secretaria de Pós-Graduação em Saúde Coletiva

ATA

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS À BOLSA DE DOUTORADO SANDUICHE DE ACORDO COM O EDITAL INTERNO DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024 PARA SELEÇÃO DE CANDIDATOS À BOLSA DE DOUTORADO SANDUICHE DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE COLETIVA, IESC/UFRJ- RESULTADO Final

Reuniram-se na Sala B04 do Instituto de Estudos em Saúde Coletiva da Universidade Federal do Rio de Janeiro (PPGSC - IESC/UFRJ), às 16:00 horas do dia 17 de dezembro de 2024, os membros da Comissão de Seleção PPGSC IESC/UFRJ-PDSE: Prof^a. Dr^a. Katia Vergetti Bloch (Coordenadora do PPGSC), Prof^a. Dr^a. Gerusa Belo Gibson dos Santos (Substituta Eventual da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva do IESC), Prof. Dr. Antonio José Leal Costa (Professor Permanente do Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva do IESC) e Dra Fátima Cristina Gonçalves de Moraes- IESC/UFRJ (Membro externo ao PPGSC) e Alexandra Ferreira Gouvêa Martins, Representante Discente do Doutorado. Dando o início à reunião a Prof^a. Katia Vergetti Bloch lembrou que não havendo recursos apresentados à seleção e diante das normas de seleção de candidatos à bolsa do Programa de Doutorado Sanduiche no Exterior, publicadas em edital específico. Após a análise da documentação fornecida pela candidata exigida no edital de seleção, e a avaliação do mérito da candidatura, de acordo com os critérios estabelecidos também no edital, em função da consistência documental apresentada e do mérito acadêmico da proposta, esta comissão interna resolveu aprovar a candidatura da Doutoranda ARETA PEIXOTO VELLASQUES, DRE 121014764, na ENSP NOVA Lisboa, em Lisboa/ Portugal, no período de 01 de outubro de 2025 a 30 de março de 2026. A presente Ata será disponibilizada via e mail, em virtude do site do PPGSC estar em construção. Assim, por não termos mais nada a tratar, esta ata segue assinada por mim e será encaminhada à PR2 para andamento.

Katia Vergetti bloch Coordenadora do PPGSC/IESC/UFRJ



Documento assinado eletronicamente por **Katia Vergetti Bloch**, **Coordenador(a)**, em 17/12/2024, às 16:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6°, § 1°, do <u>Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015</u>.



Documento assinado eletronicamente por **Fatima Cristina Goncalves de Moraes**, **Técnico em Assuntos Educacionais**, em 20/12/2024, às 10:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6°, § 1°, do <u>Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015</u>.



Documento assinado eletronicamente por **Gerusa Belo Gibson dos Santos**, **Coordenador(a)**, **Substituto(a)**, em 20/12/2024, às 11:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6°, § 1°, do <u>Decreto nº 8.539</u>, de 8 de outubro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **Antonio Jose Leal Costa**, **Professor do Magistério Superior**, em 20/12/2024, às 11:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6°, § 1°, do <u>Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015</u>.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufrj.br/autentica, informando o código verificador 4980724 e o código CRC A56BC547.

SEI nº 4980724

Referência: Processo nº 23079.258607/2024-54